26.3.1611 - [f. 234r] Debitum pro Pompeo Landolfo. Die XXVI mensis martii none indictionis Neapoli 1611. 
In nostri presentia constitutus Ioanne Baptista, et Angelillo Cuomo de terra Piemontis Castrimaris de Stabia 
et sponte ut dicunt patroni similiter necdum vero Ecclesie Sancte Marie a Trasino ditte civitatis et quelibet 
ipsarum proprio privato [f. 234v] principali nomine et in solidum constituendo se ipsos veros et liquidos 
debitores Pompeo Landolfo de Neapoli pictorem presentem in ducatis sexaginta de carolenis argentis et 
sunt videlicet: ducati quinquaginta ex resta ducatorum centum quinquaginta pro pretio manifatture ac picture 
fatte unius cone sub vocabulo Sancte Marie Conceptionis cum cimmaso nativitatis domini nostri Jesu Christi 
et a partibus Sancti Petri et Sancti Pauli, et in dicto cimmaso Sancti Trifoni, et Sancti Anelli cum guarnimentis 
aureo lignamine et intaglio per dicto Pompeo consignate predictis Joanne Baptista et Angelillo non aliter 
predictus Pompeus recepire partim in contantis et partim per medium banci tam a personis pro ab aliis 
personis et alii ducati diece sunt per agiuntione fatta in dicta cona predicte nativitatis Sancti Anelli, et Sancti 
Trifoni et de bonitate, qualitate picturarum et de aliis contentis in cona predicta Joannes Baptista et 
Angelillus ... per se ipsos bene contentos exceptioni etc. quos quidem sexaginta de presentis carolenis 
predicti Joannes Baptista et Angelillo et quelibet ipsorum in solidum ut supra promiserunt et convenerunt per 
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sollemni stipolatione etc. dicto Pompeo presenti integre dar sollemne et dicto Pompeo aut suo legitimo 
procuratori ed de eius in solidum propria pecunia infra annum unum incipiendum a vigesimo quinto die 
mensis julii proximi venturi in antea similiter a dicto die tertio partem ipsarum in pace etc. [f. 235r] ac non 
obstante quaecumque exceptione et liquida preventione quibus etc. ac dicta liquida preventione predicti 
Angelillus, et Ioannes Baptista pro instrumento coram nobis tactis scripturis renuntiaverunt etc. de solutio 
etc. non possunt probare per testes etc. quia sic etc. cum pacto que si predicti Joannes Baptista et Angelillus 
et quelibet ipsorum in solidum defecerint vel cessaverint a solutione predicta pro quolibet paga etc. liceat et 
licitum fuit predicto Pompeo etc. presenti instrumento contra ipsos insolventes rescindere etc. pro rata 
quantitate predicta temporis dilatione non obstante etc. quia sic etc. et presens instrumentum pro 
consequtione et recuperatione predictorum ducatorum sexaginta de paga in paga ut supra cum deficientia 
pro qualibet paga pro rata quantitate predicta etc. predictum Pompeum criminaliter etc. per liquido produci, 
presentari, et liquidari in Magna Curie Vicarie et quolibet alio tribunali et foro contra dictos Ioannes Baptista 
et Angelillus insolventes iuxta forma ritus laudabilis eiusdem Magne Curie Vicarie etc. incontinenti habeat 
exequtione promptus etc. pro rata etc. ... huius civitatis Neapolis et obligant liquidare ditte Magne Curie 
Vicarie et citatis predictis Joannes Baptista et Angelillo coram mei predicti notari sito in platea capuana 
intelligant etc. habeantque pro citatis et si in tempore citationis nulla est persona pro eis ex quo ex nunc non 
obstante quovis beneficio allegandi absentiam [f. 235v] quo et si de equitate Magne Curie Vicarie vel sacri 
consilii forte concedere promiserunt non uti etc. Immo ei exceptione hostinenti dicte magne Curie aliis 
quibuscumque faciant in contrarium forte dittantibus omnino renuntiaverunt etc. quia sic etc. et promiserunt 
predicti Joannes Baptista et Angelillus, et quelibet ipsarum in solidum sollemni stipolatione etc. dicto 
Pompeo presenti promissione predicta ut supra facta etc. semper etc. habere rata etc. et contra non venire 
etc. aliqua ratione etc. pro quibus omnibus observandis predicti Joannes Baptista et Angelillus et quilibet 
ipsarum in solidum etc. sponte etc. semper eorumque heredibus et successoribus et bona omnia mobilia et 
stabilia presentia et futura et sic etc. spetialiter et generaliter non derogent etc. nee e contra et obligant ditta 
cona etc. et dicto Pompeo presenti sub pena et ad pena dupli etc. medietate etc. cum potestate capiendi etc. 
constitutione precarii etc. renuntiaverunt etc. Presentibus iudice Francesco Parso de Neapoli regius ad 
contractus, Joanne Vincentio Corno V.LD. Joanne Petro de Spenis, Joanne Baptista Ferraiolo, Ascanio 
Corcione, Scipione de Lione, et Joanne Bernardo de Paola, de Neapoli omnibus (ASNa, Not. Giovanni 
Migliarese, sch. 543, prot. 14, f. 234r-235v; Sarnella Palmese, La pittura manierista …, 1998 p.36).* 
- Altre opere del Landolfo emergono dalla ricerca di archivio: l'appalto del 1611 … e, dello stesso anno, 
l'appalto della cona della SS. Concezione per la chiesa di S. Maria a Travino (?) di Piedimonte di 
Castellammare di Stabia su commessa di Gio. Battista e Angelillo Cuomo (Sarnella Palmese, in Rivista 
Storica del Sannio, III 1996 p.210).* 
- Landolfo Pompeo 1611 Appalto per la cona della SS.ma Maria Concezione per G.B. e Angelillo Cuomo 
per la chiesa di S. M. in Piedimonte (Nappi, in Ricerche sul ‘600 …, 1992 p.82).* 

1612 - Landolfo Pompeo 1612 Cona della Natività per Gio Antonio de Benedittis (Sarnella Palmese, in 
Rivista Storica del Sannio, 1996; Nappi, in Ricerche sul ‘600 …, 1992 p.82).* 

1612 - Landolfo Pompeo 1612 Cona raffigurante S. Carlo Borromeo per Gio Antonio de Benedittis (Sarnella 
Palmese, in Rivista Storica del Sannio, 1996; Nappi, in Ricerche sul ‘600 …, 1992 p.82).* 

4.6.1612 - La firma in corsivo del pittore è emersa in due bancali datate … 4 giugno 1612 (ASBN, AGP, vol. 
bancali, matr. 442; Sarnella Palmese, in Rivista Storica del Sannio, III 1996 p.209).* 

23.7.1612 - La sua evoluzione artistica degli anni successivi e le influenze della pittura manierista di Napoli, 
centro pulsante di quel tempo, lo condurranno verso esperienze nuove nel filone dei seguaci di Marco Pino, 
dove maturerà un equilibrio compositivo di più ampio respiro, caratterizzato dalla costante ricerca della 
rappresentazione della grazia femminile in un contesto fiabesco. Il tutto si realizzerà nelle due opere 
raffiguranti … S. Caterina" (fig. 14) attualmente nel Seminario Vescovile di Caserta (ASCe, Not. V. de 
Roberto, atto del 23 luglio 1612; Sarnella Palmese, in Rivista Storica del Sannio, III 1996 p.210).* 
- La tavola proviene dalla chiesa di S. Caterina di Caserta, oggi S. Antonio (Sarnella Palmese, in Rivista 
Storica del Sannio, III 1996 p.210).* 
- Landolfo Pompeo 1612 Appalto per la cona di S. Caterina Martire per Gio F. Migliarese (Nappi, in 
Ricerche sul ‘600 …, 1992 p.82).* 

23.10.1612 - 1612 a 23 ott.re Sabbato … f. 231 A felice d’Amato d. otto E per lui a pompeo landulfo d.e 
sono a comp.to di d.ti quattordici che l’altri l’have Ricevuti con.ti per prezzo della pittura fatta nello Guarda 
polve per serv.o Cappuccini del valle di novi d. 8 (ASBN, Banco di S. Eligio, g.m. 61; Pinto, Ricerca 2024). 
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8.11.1612 - Dell'otto novembre 1612 è il testamento di Gio. Antonio de Benedittis di Napoli, abitante a 
Maddaloni, dove si citano due quadri di sua proprietà realizzati da Pompeo Landolfo: la Natività e S. Carlo 
Borromeo (ASCe, Not. Giulio de Simone, vol. 2447, a. 1611, fol. 166-168; Sarnella Palmese, in Rivista 
Storica del Sannio, III 1996 p.210).* 

22.7.1616 - [f. 438v] Debitum pro Pompeo Landolfo. Die XXII mensis iulii quartodecime indictionis Neapolis 
1616. In nostri presentia constitus Carolus de Amato de casali Capitignani Portici terre Gifonis sponte coram 
nobis non vi etc. suo proprio privato principali nomine et in solidum etc. constituit se ipsum verum et liquidum 
debitorem Pompeo Landolfo de Neapoli pictorem presentem intesa illa pecuniarum ex causa presentis 
unius cone pingende per dictum Pompeum sub titulo sancti lannis Baptista et sancti Joanne Evangeliste 
promisse per dictum Pompeum pictorem predicto Carolo et Francesco Antonio Pastina economis 
confraternitatis mediante pubblico instrumento manu notarti Fabii de Ferraris dictis Caroli exceptionis etc. 
Quo quidem quantitate pecuniarum ex causa presentis predictus Carolus suo proprio privato principali 
nomine et in solidum ut supra promisit et convenit sollemni stipolatione ditto Pompeo presenti integre dar 
sollemne etc. ditto Pompeo aut suo legitimo procuratori hic Neapoli et de eius propria pecunia mediante 
presentis stipolationi pro rata vigesimo quinto die mensis martii proximi venturi, et alia in mense iunii similiter 
proximi venturi etc. in pace etc. ac non obstante quacumque exceptione et liquida preventione quibus ac 
dicte liquide et omnibus aliis etc. ipsum Carolum cum instrumento coram nobis tactis scripturis renuntiavit 
etc. de solutio etc. non possit probari per testes etc. quia sic. etc., con pacto che finita serrà detta cona per 
detto Pompeo si debbia quella fare apprezzare per doi comuni amici experti et in tale non suspetti et 
comuniter eligendi, et con la fede di detti experti per la [f. 439r] quantità appretianda nelle paghe predette 
instrumento se possa contro esso Carolo proprio nomine in solidum ut supra liquidarsi in Vicaria et ogni altro 
tribunale iuxta la forma dello rito di detta gran corte per detto Pompeo, et habia la exceptione pronta parata 
cossi como fosse obligata da detta gran corte. Verum finita che serrà detta pena elapsi serrando giorni vinti 
non fando esso Carlo la electione della persona per esso eligenda sia licito a detto Pompeo eligersi il suo et 
farsi fare detto apprezzo con la fede di detto suo experto lo presente instrumento se possa per esso Pompeo 
liquidare per detto Carlo del modo ut supra quia sic etc. Et citato ditto Carolo in quo mei predicti notarli sito 
ante palatium Magne Curie Vicarie intelligat et habeatque propter citato et si in quo predicto tempore 
citacionis nulla est persona pro eo ex quo nunc destinavit et designavit pro eius habitacione et citacione non 
obstante quovis beneficio allegandi absentiam quo et si de equitate Magne Curie Vicarie vel Sacri Consilii 
forte concedere promiserunt non uti etc. Immo ei exceptioni hosticentu ditte Magne Curie et aliis 
quibuscumque faciant in contrarium forte dittantibus quelibet non obstantibus quibus omnino renuntiaverunt 
etc. Et per lo presente quello non se intenda fatto cosa alcuna all'altra parte et l'altra circa le altre 
promessioni fatte ad lloro beneficio in virtù di detto instrumento stipulato per mano di detto notaro Fabio 
Ferraro di detto casale sic et in pace etc. quia sic etc. Et pro exceptioni Carolus suo proprio privato principali 
nomine et in solidum ut supra sollemni stipolatione et ditto [f. 440v] Pompeo presenti promissione predicta et 
semper etc. habere rata etc. et contra non venire aliqua ratione etc. rationi doli essent etc. pro quibus 
omnibus observandis predictus Carolus suo proprio nomine et in solidum sponte etc. se eiusque heredibus 
et successoribus et bona omnia mobilia et stabilia presentia et futura dicto Pompeo presenti etc. sub pena et 
ad pena dupli etc. medietate etc. cum potestate capiendi etc. constitutione precarii, etc. renuntiaverunt etc. 
Presentibus judice Fabritio Mormile de Neapoli regius ad contractus, notaro Jacobo Antonio de Simone, 
Martio Migliaccio de Terra Magdaloni, Francisco Antonio de Sio, et Palmisano de Lando omnibus aliis de 
Neapoli. (ASNa, Not. Giovanni Migliarese, sch. 543, prot. 19, f. 438v-440v; Sarnella Palmese, La pittura 
manierista …, 1998 p.37).* 
- Del 1616 è invece l'appalto della cona per la Congregazione di S. Giovanni Battista ed Evangelista nel 
Casale di Capitignano di «Sifoni» (Giffoni sei Casali - SA) su commessa di Carlo de Amato con soggetto i 
due Santi (Sarnella Palmese, in Rivista Storica del Sannio, III 1996 p.210).* 
- Landolfo Pompeo 1616 Appalto per la cona di S. Giovanni Battista ed Evangelista per Carlo Amato di 
Capitignano (Nappi, in Ricerche sul ‘600 …, 1992 p.82).* 

2.10.1618 - 2.10.1618 … Alli governatori della Redentione dei Cattivi di Napoli D.5. E per loro a Pompeo 
Lando in conto del prezzo di due quadri che ha da fare con l'effigie de Santi che da loro li sarà ordinato, 
quali han da essere ben fatti a sodisfazione loro altrimenti sia obligato restituire detti D.5 (ASBN, Banco del 
Popolo, g.m. 136; Nappi, in Ricerche sul ‘600 … 1996-97, p.151).* 

22.10.1618 - 22.10.1618 … Alli governatori della Redentione dei Cattivi D.6. E per loro a Pompeo di Lando 
dite a compimento di D.11 in conto delli quatri novi et acconcio di altri quadri di detta chiesa (ASBN, Banco 
del Popolo, g.m. 137; Nappi, in Ricerche sul ‘600 …, 1998 p.151).* 

4791 

13.9.1619 - 13 settembre 1619 … A Giovan Paulo Sanfelice D. 4 e per lui a Pompeo Lando pittore … a 
compimento del prezzo di un quadro … (ASBN, Banco della Pietà, g.m. 101; Rassegna Economica Banco di 
Napoli, vol. IX 1939, p.560).* 

1620 - 36 Le pigioni della sua bottega sita al di sotto del dormitorio delle fanciulle del Monastero 
dell'Annunziata a Napoli sono documentate dal 1595 al 1620 nei Banchi A.G.P. e S. M. del Popolo (Sarnella 
Palmese, in Rivista Storica del Sannio, III 1996 p.210).* 

26.5.1621 - [f. 377r] Die XXVI mensis maii quarte indictionis Neapoli 1621. In nostri presentia constitutus 
clericus Joannes Antonius Migliarese de Neapoli filius et heres ut dicit quondam Joannis Francisci Migliarese 
eius patri ex testamento manu notarii Anelli carbone dicte terre consentiens prius in nos etc. sponte coram 
nobis non vi etc. confexus est se ipsum recepisse et habuisse in eius posse a Pompeo Landolfo de Neapoli 
pictorem presentem una cona de legname de palmi undice in circa alta, sette in circa larga con la historia de 
Santa Catherina martire quale fu data li anni passati a fare a detto Pompeo per detto quondam Francesco a 
tempo vivea; nec non predictus Pompeus confexus est recepisse et habuisse a preedicto clerico Joanne 
Antonio presentem ducatos duodecim de carolenis argentis in contantis et sunt ad complementum pretii ditte 
cone appretiata ordine Sacri Regii Consilii in banca Izzi, non de restanti quantitate ad complementum ut 
supra dictus Pompeus dixit recepisse et habuisse a predicto Ioanne Francesco tempore quo vivebat inclusis 
quibusvis apocis et scripturis de receptio et oportunis etc. predictus Pompeus relaxavit et donavit etc. dicto 
clerico Joanne Antonio presenti recipienti et acceptanti etc. de predicta donatio non possit revocari vitio 
ingratitudinis etc. renuntiaverunt etc. lege finali etc. exceptioni etc. della quale cona detto clerico Giovanne 
Antonio stante che se habia vista et revista et della pictura fattura altezza, et larghezza come de qualità se 
ne chiama bene contento, de quibus stantibus predictis ut supra prefati clerici Joanne Antonius et Pompeus 
ad invicem [f. 377v] quietaverunt de cona et pretio ac de omnibus predictis ut supra faciende ad invicem 
generalem et plenam quietationem per aquiliana stipolatione et (...) omnia alfa facta in banca predicta et 
alias scripturas itaque ab hodie in antea nulla fide faciant etc. in judicio necessario etc. quia sic etc., de più 
detto Giovanne Antonio portare con lo medesimo carro che per la detta cona ad esso Pompeo gratis et 
senza pagamento alcuno due altre cone di esso Pompeo in la casa di detto Pompeo in detta terra di 
Matalone sic et in pace etc. quia sic etc. et promiserunt prefate partes, et quelibet ipsarum sollemni 
stipulatione una pars alteri presentibus quietatione cessatione et promissione predictas ac omnia predicta 
etc. semper etc. habere rata etc. rata eaque attendere et contra non venire aliqua ratione etc. pro quibus 
omnis obligant se ambe partes ipse et quelibet ipsarum prout ad quelibet ipsarum partium spectat et pertinet 
etc. attentis preminentia predictis sponte obligant se ipsos earumque heredes et successores et bona omnia 
mobilia et stabilia presentia et futura etc. non aliter presentibus etc. ad pena dupli etc. medietate etc. cum 
potestate capiendi etc. constitutione precarii etc. renuntiaverunt et iuraverunt videlicet: dictus Pompeus tactis 
scripturis et predictus clericus tacto pectore more clericorum. Presentibus iudex Fabritio Mormile de Neapoli 
regius ad contractus, Joanne Bartolomeo Catalano, Ottavio della Bella, Antonio de Abenante, Francisco 
Antonio de Sio de Neapolis omnibus (ASNa, Not. Giovanni Migliarese, sch. 543, prot. 24, f. 377r-v; Sarnella 
Palmese, La pittura manierista …, 1998 p.35).*